[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

 ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 июня 2013 года                                                                                             № 53
Об утверждении Порядка предоставления земельных участков

для целей, не связанных со строительством, на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 13 декабря 2005 года № 192-З "О регулировании земельных отношений в Нижегородской области", Законом Нижегородской области от 20 августа 2008 года № 105-З "О полномочиях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Нижегородской области в сфере земельных отношений", руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35, частью 3 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, регистрационный № RU525330002013001) Земское собрание

р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области.

2. Решение Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 32 «Об утверждении Положения о порядке предоставления гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также государственная собственность, на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области» отменить.

3.Опубликовать настоящее решение в  периодическом печатном издании газете Перевозского муниципального района Нижегородской области «Новый путь» и на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://www.perevozadm.ru/ в разделе «Представительная власть».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и налогам Земского собрания Перевозского муниципального района (А.П. Горячева).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и в течение десяти дней со дня его подписания подлежит официальному опубликованию.

Глава местного самоуправления                                                                     А.И. Нужин

УТВЕРЖДЕН

Решением Земского собрания

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 21 июня 2013 года № 53
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ,

НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ, НА ТЕРРИТОРИИ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - Порядок) определяет процедуры и критерии предоставления гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям земельных участков из земель, расположенных на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области, находящихся в муниципальной собственности, и из земель, государственная собственность на которые не разграничена, для целей, не связанных со строительством, в том числе порядок рассмотрения заявлений и принятия решений.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 13 декабря 2005 года № 192-З "О регулировании земельных отношений в Нижегородской области", Законом Нижегородской области от 20 августа 2008 года № 105-З "О полномочиях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Нижегородской области в сфере земельных отношений", Уставом Перевозского муниципального района Нижегородской области.

1.3. Порядок разработан в целях обеспечения управления и распоряжения земельными участками на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур их предоставления.

1.4. В настоящем Порядке отдельные термины и понятия имеют следующее значение:

земельный участок - часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами;

кадастровые работы - выполнение в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке;

объекты мелкорозничной сети - временные объекты торговли и сферы услуг (общественного питания и бытового обслуживания): стационарные и нестационарные;

стационарные объекты мелкорозничной сети - павильоны, киоски;

павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;

киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

летнее кафе - предприятие общественного питания, деятельность которого организуется на сезон с апреля по ноябрь в зависимости от погодных условий;

некапитальные сооружения, не относящиеся к объектам мелкорозничной сети, - каркасные конструкции, модули и т.п., а также площадки открытых складов, площадки для складирования грунта, нерудных материалов, стоянки автомобильного транспорта, автопарковки, спортивные, детские площадки, учебные полигоны и др.;

стоянки автомобильного транспорта (далее - автостоянки) - территории для постоянного и временного хранения транспортных средств на возмездной основе;

автопарковка - территории для временного пребывания на открытых автостоянках автотранспортных средств, принадлежащих посетителям объектов различного функционального назначения;

благоустройство территории - проведение мероприятий по озеленению территории, устройству покрытия, размещению клумб, газонов, зеленых насаждений с многолетним циклом развития, беседок, теневых навесов, малых архитектурных форм, площадок для игр детей и отдыха взрослого населения без возведения капитальных сооружений в целях повышения комфортности городской среды и ее эстетических качеств;

полевой земельный участок - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства за пределами границ населенного пункта.

2. Критерии предоставления земельных участков

2.1. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются с учетом зонирования территорий:

2.1.1. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для размещения временных объектов (объектов, не отнесенных к объектам капитального строительства) и благоустройства и содержания территории, автопарковок и автостоянок, объектов мелкорозничной сети - из земель, расположенных на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области, находящихся в муниципальной собственности, и из земель, государственная собственность на которые не разграничена.

2.1.2. Гражданам для ведения личного подсобного хозяйства (в том числе полевые земельные участки), огородничества и садоводства, сенокошения и выпаса скота - из земель, расположенных на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области, находящихся в муниципальной собственности, и из земель, государственная собственность на которые не разграничена.

2.1.3. Гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для благоустройства территории, под прилегающую территорию, для организации парковки - из земель, расположенных на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области, находящихся в муниципальной собственности, и из земель, государственная собственность на которые не разграничена.

2.2. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются:

гражданам - в аренду или собственность за плату или бесплатно (в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области);

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям - в аренду или собственность за плату.

2.3. Земельные участки, предоставляемые гражданам в собственность для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества и садоводства, не могут превышать размеров, установленных законами Нижегородской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области.

2.4. Арендодателем в договорах аренды и продавцом в договорах купли-продажи земельных участков выступает Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации Перевозского муниципального района (далее – Комитет).

3. Порядок рассмотрения заявлений и принятия решений

о предоставлении земельных участков

3.1. Граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели, заинтересованные в предоставлении в собственность или аренду земельных участков для целей, не связанных со строительством (далее - заявители), обращаются с заявлением в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация). В заявлении должны быть определены цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение с указанием ориентиров, испрашиваемое право на землю. Перечень прилагаемых к заявлению документов определяется административным регламентом по оказанию муниципальной услуги "Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области ", утверждаемым администрацией.

3.2. Заявления регистрируются в установленном порядке в день подачи документов.

3.3. Администрация в 10-дневный срок со дня регистрации заявления устанавливает возможность (невозможность) предоставления земельного участка.

3.4. Администрация отказывает заявителю в предоставлении земельного участка в случае, если:

земельный участок обременен правами третьих лиц;

принятие решения о предоставлении испрашиваемого земельного участка не входит в компетенцию администрации;

указанные в заявлении цели использования земельного участка не соответствуют требованиям действующих градостроительных регламентов;

земельный участок отнесен к землям, изъятым из оборота;

площадь земельного участка не соответствует установленным предельным размерам земельных участков для заявленных целей;

в отношении земельного участка установлены в соответствии с действующим законодательством РФ ограничения, не позволяющие использовать его в заявленных целях.

3.5. Администрация уведомляет заявителя об отказе в предоставлении земельного участка с обоснованием причин отказа в 3-дневный срок со дня принятия такого решения.

3.6. В случае установления возможности предоставления земельного участка администрация в течение 10 дней со дня регистрации заявления обеспечивает подготовку и публикацию в  периодическом печатном издании газете Перевозского муниципального района Нижегородской области «Новый путь» информации о предстоящем предоставлении земельного участка в аренду или собственность.

В случае если в течение 10 дней после опубликования информации о предстоящем предоставлении земельного участка в аренду или собственность в администрацию поступят заявления от иных лиц, заинтересованных в приобретении прав на данный земельный участок, администрация принимает решение о проведении торгов в порядке, установленном федеральным законодательством, и проводит работу по формированию земельного участка в срок 6 месяцев со дня принятия решения о проведении торгов.

3.7. Администрация в течение 3 дней со дня принятия решения о проведении торгов письменно уведомляет заявителя о принятом решении.

3.8. Порядок и форма принятия решений об отказе в предоставлении земельного участка, о предоставлении земельного участка, о проведении торгов, а также уведомления заявителя о принятых решениях определяются административным регламентом по оказанию муниципальной услуги "Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области", утверждаемым администрацией.

3.9. В случае если в указанный в пункте 3.6 настоящего Порядка срок заявления от иных лиц не поступили, администрация в месячный срок со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".

3.10. Администрация в 2-недельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка принимает решение о предоставлении этого земельного участка заявителю в собственность или аренду и в 3-дневный срок со дня принятия данного решения направляет ему копию такого решения с приложением кадастрового паспорта земельного участка.

3.11. Администрация в недельный срок со дня принятия решения о предоставлении земельного участка заявителю в собственность или аренду заключает с заявителем договор купли-продажи (в случае предоставления земельного участка в собственность за плату) или аренды земельного участка.

3.12. Заявитель в месячный срок со дня подписания договора обеспечивает за свой счет государственную регистрацию соответствующего права (сделки) в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".